

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Este apartado tiene como objetivo primordial presentar la situación financiera de la Administración Pública Federal al 31 de diciembre de 1999, en comparación con los resultados del ejercicio anterior, a efecto de valorar su impacto en las finanzas públicas.

La información se sustenta en los Principios Básicos de Contabilidad Gubernamental, en la normatividad contable que rige al Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental, y en los procedimientos y reglas específicos aplicables a los sectores Central y Paraestatal.

En este contexto, los resultados que se muestran constituyen una herramienta básica para realimentar la toma de decisiones, a la vez que facilita la generación de diversos reportes financieros y estadísticos vinculados con temas relativos al ejercicio del gasto, la recaudación, los fondos federales y la deuda del Sector Público Presupuestario. Su contenido informativo, veraz, consistente y verificable permite a las instancias encargadas de las tareas de auditoría y fiscalización evaluar en forma cuantitativa, legal y técnica la gestión pública.

Para mayor comprensión se incorporan notas a los estados financieros consolidados en las que se comentan las principales bases de integración de los mismos y las políticas contables aplicadas; adicionalmente, con el objeto de propiciar un mejor análisis, se incluye la explicación de las variaciones más representativas de los saldos del ejercicio que se informa respecto a los correspondientes al de 1998.

Así, se muestran en primer término los estados financieros concernientes al Sector Central, que comprende las dependencias y ramos generales del Gobierno Federal y, en segundo, los referentes al Sector Paraestatal conformado por los organismos y empresas de control presupuestario directo.

CUENTA PUBLICA DE 1999
SECTOR PUBLICO PRESUPUESTARIO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO
(Millones de Pesos)

RUBROS	AL 31 DE DICIEMBRE DE		DIFERENCIA	
	1998	1999	IMPORTE	%
ACTIVO				
CIRCULANTE (1) *				
Caja y Bancos (1a)	71 363.0	53 415.7	(17 947.3)	(25.1)
Deudores del Erario (1b)	9 646.2	2 426.3	(7 219.9)	(74.8)
Deudores Diversos	3 457.4	3 471.4	14.0	0.4
Almacenes y Elaboraciones	3 232.7	3 759.8	527.1	16.3
Suma	87 699.3	63 073.2	(24 626.1)	(28.1)
FIJO (2)				
Fideicomisos (2a)	6 635.7	6 915.0	279.3	4.2
Inversiones en Organismos y Empresas (2b)	79 504.4	101 898.4	22 394.0	28.2
Patrimonio de Organismos Descentralizados de Control Directo (2c)	645 885.4	718 339.8	72 454.4	11.2
Capital Social de Empresas Paraestatales de Control Directo (2d)	1 658.4	85.1	(1 573.3)	(94.9)
Mobiliario y Equipo	21 359.0	22 572.8	1 213.8	5.7
Maquinaria, Herramientas y Aparatos	36 143.3	38 319.8	2 176.5	6.0
Otros Bienes Muebles	14 725.4	17 387.4	2 662.0	18.1
Especies Animales	42.2	46.3	4.1	9.7
Obras en Proceso	63 416.0	72 729.4	9 313.4	14.7
Inmuebles (2e)	25 963.3	38 175.8	12 212.5	47.0
Suma	895 333.1	1 016 469.8	121 136.7	13.5
OTROS ACTIVOS (3)				
Activos de Administración (3a)	681 279.7	848 065.2	166 785.5	24.5
Suma	681 279.7	848 065.2	166 785.5	24.5
SUMA EL ACTIVO	1 664 312.1	1 927 608.2	263 296.1	15.8
PASIVO				
A CORTO PLAZO (4)				
Adeudos de Años Anteriores	12 022.4	11 224.5	(797.9)	(6.6)
Descuentos y Percepciones a Favor de Terceros (4a)	1 364.2	3 880.0	2 515.8	184.4
Proveedores y Acreedores Diversos (4b)	15 190.4	18 837.0	3 646.6	24.0
Cuentas y Documentos por Pagar (4c)	526 145.8	659 077.0	132 931.2	25.3
Suma	554 722.8	693 018.5	138 295.7	24.9
A LARGO PLAZO (5)				
Deuda Pública Interior (5a)	378 256.4	506 388.7	128 132.3	33.9
Deuda Pública Exterior	688 858.7	666 913.5	(21 945.2)	(3.2)
Suma	1 067 115.1	1 173 302.2	106 187.1	10.0
OTROS PASIVOS (6)				
Fondos y Depósitos Diversos (6a)	17 729.7	12 996.2	(4 733.5)	(26.7)
Anticipos de Impuestos (6b)	63.5	6.2	(57.3)	(90.2)
Pasivos de Administración	85 656.7	70 395.3	(15 261.4)	(17.8)
Pasivos en Depuración (6b)	(83.3)	2.9	86.2	103.5
Suma	103 366.6	83 400.6	(19 966.0)	(19.3)
SUMA EL PASIVO	1 725 204.5	1 949 721.3	224 516.8	13.0
HACIENDA PUBLICA FEDERAL				
PATRIMONIALES (7)				
Patrimonio (7a)	22 140.6	(86 278.1)	(108 418.7)	(489.7)
Resultados del Ejercicio	(40 155.0)	98 997.9	139 152.9	346.5
Rectificaciones a Resultados	(42 878.0)	(34 832.9)	8 045.1	18.8
SUMA LA HACIENDA PUBLICA FEDERAL	(60 892.4)	(22 113.1)	38 779.3	63.7
SUMA PASIVO Y HACIENDA PUBLICA FEDERAL	1 664 312.1	1 927 608.2	263 296.1	15.8

* Notas

CUENTA PUBLICA DE 1999
SECTOR PUBLICO PRESUPUESTARIO
ESTADO DE MODIFICACIONES EN LA HACIENDA PUBLICA FEDERAL
(Millones de Pesos)

RESULTADOS QUE MODIFICARON LA HACIENDA PUBLICA FEDERAL	A FAVOR	EN CONTRA
INGRESOS (8)*	874 063.7	
Ejecución de la Ley de Ingresos (8a)	727 156.8	
Incremento Patrimonial de Organismos Descentralizados y Empresas de Participación Estatal	72 239.7	
Diferencias por Tipo de Cambio	26 916.9	
Beneficios Diversos	47 750.3	
EGRESOS (9)		775 065.8
Costo de Operación de Programas (9a)		748 154.9
Pérdidas Diversas		20 885.7
Resultados por Actualización del SAR		6 025.2
RESULTADO DEL EJERCICIO (10)	98 997.9	
OTRAS OPERACIONES		
Variaciones al Patrimonio del Año, de Años Anteriores y Sujetas a Conciliación		60 218.6
MODIFICACION NETA	38 779.3	

* Notas

CUENTA PUBLICA DE 1999
ORGANISMOS Y EMPRESAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO DIRECTO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO
(Millones de Pesos)

RUBROS	AL 31 DE DICIEMBRE DE		DIFERENCIA	
	1998	1999	IMPORTE	%
ACTIVO				
CIRCULANTE (11)*				
Caja y Bancos (11a)	19 246.9	30 027.3	10 780.4	56.0
Inversiones en Valores Temporales	25 836.1	29 682.3	3 846.2	14.9
Cuentas y Documentos por Cobrar (11b)	75 965.6	95 044.0	19 078.4	25.1
Estimación para Cuentas Incobrables (11c)	(7 252.2)	(8 913.4)	(1 661.2)	22.9
Inventarios	32 803.1	39 478.3	6 675.2	20.3
Revaluación de Inventarios	1 260.4	917.1	(343.3)	(27.2)
Estimación para Baja de Valor en Inventarios	(2 561.4)	(2 662.7)	(101.3)	4.0
Revaluación de Estimación para Baja de Valor en Inventarios	(1.9)	(2.3)	(0.4)	21.1
Otros Activos Circulantes (11d)	12 389.2	4 449.2	(7 940.0)	(64.1)
Suma	157 685.8	188 019.8	30 334.0	19.2
A LARGO PLAZO (12)				
Cuentas y Documentos por Cobrar	18 679.7	20 422.0	1 742.3	9.3
Inversiones en Compañías Asociadas y Afiliadas (12a)	41 812.5	59 108.3	17 295.8	41.4
Suma	60 492.2	79 530.3	19 038.1	31.5
FIJO (13)				
Terrenos, Edificios y Construcciones	103 716.0	125 563.1	21 847.1	21.1
Construcciones en Proceso	46 633.7	49 492.0	2 858.3	6.1
Plantas, Pozos, Caminos y Subestaciones	391 988.4	424 190.0	32 201.6	8.2
Maquinaria y Equipo Productivo	24 495.1	28 384.9	3 889.8	15.9
Mobiliario y Equipo de Oficina (13a)	13 511.3	17 217.7	3 706.4	27.4
Equipo de Transporte	5 882.8	6 302.8	420.0	7.1
Otros Activos Fijos (13b)	20 979.0	38 886.7	17 907.7	85.4
Arrendamiento Financiero de Activo Fijo (13c)	51 336.7	66 830.8	15 494.1	30.2
Depreciación Acumulada (13d)	(186 462.0)	(238 120.7)	(51 658.7)	27.7
Revaluación del Activo Fijo	646 000.7	684 653.3	38 652.6	6.0
Revaluación de la Depreciación	(323 204.1)	(357 389.0)	(34 184.9)	10.6
Suma	794 877.6	846 011.6	51 134.0	6.4
DIFERIDO (14)				
Cargos Diferidos (14a)	38 733.9	51 070.9	12 337.0	31.9
Amortización Acumulada	(10.6)	(39.7)	(29.1)	273.2
Suma	38 723.3	51 031.2	12 307.9	31.8
SUMA EL ACTIVO	1 051 778.9	1 164 592.9	112 814.0	10.7
PASIVO				
A CORTO PLAZO (15)				
Deuda Pública Interna	4 633.9	3 951.3	(682.6)	(14.7)
Deuda Pública Externa	33 474.4	33 326.5	(147.9)	(0.4)
Impuestos y Cuotas por Pagar (15a)	15 812.0	36 565.2	20 753.2	131.2
Proveedores, Cuentas por Pagar y Acreedores Diversos	41 676.8	43 390.2	1 713.4	4.1
Acreedores por Arrendamiento Financiero	4 852.8	5 253.7	400.9	8.3
Otros Pasivos a Corto Plazo	951.2	888.0	(63.2)	(6.6)
Suma	101 401.1	123 374.9	21 973.8	21.7
A LARGO PLAZO				
Deuda Pública Interna	42 536.7	40 266.1	(2 270.6)	(5.3)
Deuda Pública Externa	75 010.0	76 237.1	1 227.1	1.6
Acreedores por Arrendamiento Financiero	26 683.9	21 661.3	(5 022.6)	(18.8)
Otros Pasivos a Largo Plazo	5.7	5.7	0.0	0.0
Suma	144 236.3	138 170.2	(6 066.1)	(4.2)
OTROS PASIVOS (16)				
Créditos Diferidos (16a)	173.9	677.8	503.9	289.8
Otras Provisiones	160 082.2	184 030.2	23 948.0	15.0
Suma	160 256.1	184 708.0	24 451.9	15.3
SUMA EL PASIVO	405 893.5	446 253.1	40 359.6	9.9
PATRIMONIO O CAPITAL CONTABLE				
PATRIMONIO (17)				
Patrimonio o Capital Social	322 442.0	330 800.1	8 358.1	2.6
Aportaciones del Gobierno Federal del Ejercicio (17a)	4 658.7	2 080.6	(2 578.1)	(55.3)
Aportaciones del Gobierno Federal Acumuladas (17b)	(9 383.7)	795.9	10 179.6	108.5
Resultado del Ejercicio	1 870.3	10 742.4	8 872.1	474.4
Resultado de Ejercicios Anteriores	28 328.8	26 403.8	(1 925.0)	(6.8)
Reservas de Capital o Patrimoniales	12 128.5	15 219.9	3 091.4	25.5
Superávit por Revaluación y/o Donación	306 366.5	316 658.9	10 292.4	3.4
Resultado Monetario del Ejercicio (17c)	(8 375.9)	(5 081.8)	3 294.1	(39.3)
Resultado Monetario Acumulado (17d)	(1 308.3)	1 320.1	2 628.4	200.9
Actualización del Patrimonio o Capital	20 992.3	21 860.9	868.6	4.1
Desincorporación de Activos Patrimoniales (17e)	(1 561.9)		1 561.9	(100.0)
Constitución de Reserva para Desmantelamiento Nuclear	(130.0)		130.0	(100.0)
Incremento a la Reserva para Jubilación (17f)	(30 141.9)	(2 461.0)	27 680.9	(91.8)
Suma	645 885.4	718 339.8	72 454.4	11.2
SUMA PASIVO Y PATRIMONIO O CAPITAL CONTABLE	1 051 778.9	1 164 592.9	112 814.0	10.7

*Notas

Se eliminan las cifras de PIPSA en el ejercicio de 1998, año de su desincorporación en apego al Principio de Contabilidad Gubernamental G.- Consistencia.

CUENTA PUBLICA DE 1999
ORGANISMOS Y EMPRESAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO DIRECTO
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
(Millones de Pesos)

RUBROS	AL 31 DE DICIEMBRE DE		DIFERENCIA	
	1998	1999	IMPORTE	%
INGRESOS	407 179.3	477 676.1	70 496.8	17.3
Venta de Bienes (18a)	210 596.3	254 363.1	43 766.8	20.8
Venta de Servicios (18b)	100 210.5	107 721.5	7 511.0	7.5
Cuotas y Aportaciones (18c)	96 372.5	115 591.5	19 219.0	19.9
COSTO	354 907.6	349 005.9	(5 901.7)	(1.7)
Costo de Ventas (18d)	184 966.9	228 872.1	43 905.2	23.7
Revaluación del Costo de Ventas		191.2	191.2	100.0
Costo por Prestación de Servicios (18e)	161 350.3	107 249.2	(54 101.1)	(33.5)
Revaluación del Costo por Prestación de Servicios	8 590.4	12 693.4	4 103.0	47.8
Resultado Bruto (18)*	52 271.7	128 670.2	76 398.5	146.2
GASTOS DE OPERACION	68 986.8	146 126.9	77 140.1	111.8
Venta	14 985.2	16 429.5	1 444.3	9.6
Revaluación de Gastos de Venta	551.1	611.4	60.3	10.9
Administración	53 450.5	129 086.0	75 635.5	141.5
Resultado de Operación	(16 715.1)	(17 456.7)	(741.6)	4.4
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS (19)	(20 415.1)	(13 393.1)	7 022.0	34.4
Productos Financieros y Otros (19a)	40 328.6	51 212.7	10 884.1	27.0
Gastos Financieros y Otros	(67 307.6)	(67 149.2)	158.4	(0.2)
Resultado por Posición Monetaria (19b)	6 563.9	2 543.4	(4 020.5)	(61.3)
Resultado Antes de Entregas e Impuestos	(37 130.2)	(30 849.8)	6 280.4	16.9
Entregas a la Asistencia Pública	325.5	387.0	61.5	18.9
Coordinación Fiscal	211.9	241.8	29.9	14.1
Derechos	1 117.9	1 337.8	219.9	19.7
Costo de Obligaciones Laborales (20)	2 894.0	6 887.8	3 993.8	138.0
Resultado Antes de Transferencias	(41 679.5)	(39 704.2)	1 975.3	4.7
Transferencias de Gasto Corriente	43 549.8	50 446.6	6 896.8	15.8
RESULTADO DEL EJERCICIO (21)	1 870.3	10 742.4	8 872.1	474.4

* Notas

Para efectos de comparación de las cifras se elimina PIPSA del ejercicio de 1998, en apego al Principio de Contabilidad Gubernamental G.- Consistencia
Para efectos de consolidación se eliminan los importes de compra-venta de energía eléctrica entre CFE y LyFC

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

BASES DE PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

La formulación de los estados financieros se fundamenta en la normatividad contable gubernamental emitida por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a través de la Unidad de Contabilidad Gubernamental e Informes sobre la Gestión Pública, previamente opinada por la Secretaría de Contraloría y Desarrollo Administrativo.

Con estricto apego a dicha normatividad, las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal llevan a cabo sus registros durante el ejercicio y elaboran estados financieros, presupuestarios y patrimoniales, que muestran información veraz y consistente, lo cual permite disponer de datos útiles y confiables para evaluar los resultados y la toma de decisiones.

Principios Básicos de Contabilidad Gubernamental

Constituyen el sustento de la normatividad y la base para establecer criterios, métodos y procedimientos aplicables en materia contable gubernamental; asimismo, representan el marco de referencia que asegura la uniformidad en la práctica contable, lo que permite organizar y mantener una efectiva sistematización de los elementos financieros que utilizan los entes públicos; además de su observancia en el registro de las operaciones y en la elaboración de los estados financieros, facilitan la obtención de información fehaciente y oportuna.

La estructura de los Principios Básicos de Contabilidad Gubernamental, en lo general, es similar a la de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, emitidos por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. (IMCP); sin embargo, por las características propias del Gobierno Federal, se le incorporan elementos que apoyan a las finanzas públicas, como son las disposiciones

legales que deben ser observadas en toda transacción y registro, el control presupuestario que constituye la principal herramienta para la evaluación de los ingresos y egresos públicos y, por último, la generación de información que considera, entre otros aspectos, la consolidación de los estados financieros con base en la integración presupuestaria de las entidades públicas. Estas características son del conocimiento del Instituto, quien ha opinado favorablemente sobre su reconocimiento.

Sistema Contable

El Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental está conformado por cuatro subsistemas principales: Recaudación, Egresos, Deuda Pública y Fondos Federales, y uno auxiliar referido al Sector Paraestatal, en los cuales se establece la normatividad a la que deben apegarse los centros contables para el registro financiero de las operaciones que realizan.

PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Reexpresión

Para mostrar los efectos de la inflación, los estados financieros del Sector Paraestatal se formulan conforme a lo establecido en la Circular Técnica NIF-06 BIS "A" Norma de Información Financiera para el Reconocimiento de los Efectos de la Inflación, agrupando en sus cuatro apartados a las entidades respecto a las funciones que realizan:

El Apartado A, rige a las entidades que desarrollan actividades encomendadas únicamente al Estado, tal es el caso de PEMEX, LOTENAL, CONASUPO y LyFC, quienes solamente deben reexpresar las cuentas de inventarios, costo de ventas, activo fijo y cargos diferidos, así como sus cuentas complementarias, fluctuaciones cambiarias e intereses

derivados de pasivos identificables con activos fijos.

El Apartado B, se aplica a las instituciones nacionales de crédito, seguros y fianzas, así como a los organismos regulados por las comisiones nacionales Bancaria y de Valores, y de Seguros y Fianzas; se excluye de su observancia a las entidades de control presupuestario directo por no desempeñar funciones de esa índole.

ASA, CAPUFE, FERRONALES y CFE que realizan operaciones mercantiles dentro de un marco de competencia de mercado, observan lo dispuesto en el Apartado C, que indica la aplicación del Boletín B-10 "Reconocimiento de los Efectos de la Inflación en la Información Financiera" y sus adecuaciones, así como el Boletín B-12 "Estado de Cambios en la Situación Financiera", ambos emitidos por el IMCP.

El apartado D, es aplicable a las entidades que cumplen con una clara función social y no operan con fines de lucro, como es el caso del IMSS y el ISSSTE, quienes sólo reexpresan los inventarios, activo fijo, cargos diferidos, y cuentas complementarias e inversiones en fase de proyecto.

Obligaciones Laborales

La Circular Técnica NIF 08-BIS "Reconocimiento de las Obligaciones Laborales al Retiro de los Trabajadores de las Entidades del Sector Paraestatal", es de observancia obligatoria para las entidades del Sector Público Presupuestario que rigen sus relaciones laborales conforme al Apartado "A" del Artículo 123 Constitucional y su legislación reglamentaria, aplicando la normatividad establecida en el Boletín D-3 "Obligaciones Laborales" del IMCP, siempre y cuando no implique la determinación de un resultado del ejercicio desfavorable. Asimismo, se deben incorporar los planes de pensiones adicionales que se encuentren registrados y autorizados por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Las entidades cuyas relaciones

de trabajo se fundamentan en el Apartado "B" del Artículo referido, en principio no deben reconocer pasivos por obligaciones laborales, consistentes básicamente en pensiones y jubilaciones, ya que éstas se encuentran a cargo de las instituciones designadas para ello, como son el IMSS y el ISSSTE.

Inversiones de Largo Plazo

Mediante la Circular Técnica NIF-09-A "Normas para el Tratamiento Contable de las Inversiones en Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo", se establece el tratamiento contable que deben observar Petróleos Mexicanos y la Comisión Federal de Electricidad, respecto a las inversiones en las que su ejecución involucre el financiamiento privado de largo plazo, para constituir activos generadores de ingresos, cuyo impacto y registro del gasto se difiere en los subsecuentes ejercicios fiscales.

Transacciones y Saldos en Moneda Extranjera

Para presentar de manera consistente los importes en moneda nacional de rubros de balance y de resultados por operaciones que se manejan en moneda extranjera, al cierre del ejercicio se actualizan los montos de las cuentas o subcuentas que acumulan estas operaciones, aplicando la "Norma de Tipo de Cambio de Divisas Extranjeras para Cierres Contables", que anualmente emite la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Inversiones en Valores Temporales

La compra de títulos negociables que se cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores y son operados a través del sistema financiero, no se considera como una actividad de las dependencias del Sector Central. En el Sector Paraestatal, estas inversiones se valúan a su costo de adquisición más los rendimientos devengados, los cuales no exceden su valor de cotización en el mercado.

Estimación y Cancelación de Cuentas Incobrables

En las dependencias del Sector Central no es aplicable este concepto, ya que su actividad no es de carácter comercial.

Para contabilizar la estimación de cuentas incobrables, las entidades públicas observan los criterios establecidos por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos y, para su cancelación, aplican la “Norma para Registrar la Estimación y la Cancelación de Cuentas y Documentos por Cobrar Irrecuperables”.

Inventarios

Con base en el sistema denominado Inventarios Perpetuos, en el Sector Central se contabilizan las existencias y movimientos de los almacenes, y la valuación de los mismos se hace mediante el método de costo promedio. En cuanto al Sector Paraestatal, dada la diversidad de actividades, las entidades pueden solicitar autorización a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para aplicar otro sistema más adecuado a sus necesidades.

Depreciación

En el Sector Central no se contempla la depreciación de activos fijos, en tanto que en el Paraestatal las entidades PEMEX, FERRONALES, ASA, CAPUFE, CONASUPO, LOTENAL, IMSS, CFE y LyFC utilizan el método de línea recta sobre el costo, a tasas acordes con la vida útil del activo. El ISSSTE, aplica a partir de la fecha en que los activos se empiezan a utilizar.

Base de Registro

La información del Sector Central considera los gastos devengados y los ingresos realizados. En el Sector Paraestatal las cifras financieras son devengadas y las presupuestarias de flujo de efectivo.

Actualización de Activo

En el caso de recuperaciones y responsabilidades, cuando el valor en libros es menor al recuperado o al de reposición, la diferencia se contabiliza como activo complementario contra una cuenta patrimonial por la variación en favor de la Hacienda Pública.

Actualización de Pasivo

De conformidad con las disposiciones normativas, cuando se actualiza el saldo de una obligación de pago, esta operación se registra en cuentas complementarias de Pasivo y Patrimonio.

Conciliaciones

Otra política contable es la de llevar a cabo conciliaciones de registros cuando éstos se corresponden en dos o más centro contables.

PRINCIPALES VARIACIONES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL SECTOR PUBLICO PRESUPUESTARIO

Para complementar la información que se presenta en los estados financieros, se explican las variaciones más significativas con base en los siguientes criterios:

Se consideran las variaciones mayores al 22.32 por ciento, cifra que incorpora el 12.32 por ciento de inflación del año analizado, publicado por el BANXICO, más diez puntos porcentuales, adoptando lo dispuesto por el Boletín A-6 “Importancia Relativa”, emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos.

También se mencionan aquellos rubros cuya importancia individual en las finanzas públicas requieren de explicación a su variación, con el fin de proporcionar mayores elementos de juicio para interpretar la situación financiera.

A partir de la información proporcionada por los centros contables, se comentan las causas de la variación de saldos de cuentas del ejercicio que se informa, con relación a los reportados en 1998:

ACTIVO

1) Circulante

1a) Caja y Bancos

Este rubro presenta un saldo de 53 mil 415.7 millones de pesos, 25.1 por ciento menor al del año anterior, la variación se explica por la canalización de recursos de la TESOFE a mesa de dinero y también a diversas inversiones.

1b) Deudores del Erario

El decremento de 7 mil 219.9 millones de pesos equivalente al 74.8 por ciento corresponde, principalmente, a una disminución por el pago de 2 mil 330.0 millones de pesos del Grupo Aeroportuario del Sureste de un adeudo de 8 mil 931.2 millones de pesos, habiéndose capitalizado la diferencia mediante la emisión de acciones a favor del Gobierno Federal registrada en inversiones financieras. Las variaciones positivas se refieren a incrementos por adeudos derivados del proceso de desincorporación de Servicios Corporativos Satelitales, S.A. de C.V. y de la Compañía de Ferrocarriles Vía Corta Chiapas – Mayab.

2) Fijo

2a) Fideicomisos

Las aportaciones presupuestarias totales efectuadas por el Gobierno Federal a fideicomisos en 1999, fueron de 1 mil 142.1 millones de pesos, canalizándose 41.0 por ciento al Fideicomiso Liquidador de Instituciones y Organizaciones Auxiliares de Crédito (FIDELIQ), destinado a la construcción de un archivo de concentración para la guarda y conservación de la documentación que se genere con motivo de la liquidación de CONASUPO y BORUCONSA. El 33.1 por ciento de las aportaciones se canalizaron al Fondo Na-

cional de Fomento al Turismo (FONATUR), con el propósito de fortalecer el crecimiento de la actividad turística del país mediante el desarrollo y consolidación de centros turísticos competitivos en el ámbito internacional, así como al financiamiento a la oferta y la creación, control y operación de empresas de este género, 130.6 millones de pesos se asignaron al Fideicomiso Fondo Nacional de Habitaciones Populares (FONHAPO), para el otorgamiento de créditos a través del Programa de Mejoramiento de Vivienda, atendiendo la demanda inmediata de la población afectada por el sismo registrado en el Estado de Puebla.

APORTACIONES A FIDEICOMISOS
(Millones de Pesos)

DEPENDENCIAS Y FIDEICOMISOS	1998 SALDO	1999 MOVIMIENTOS		SALDO
		PRESU- PUESTA- RIOS	POR AJUSTE	
TOTAL	6 635.7	1 142.1	(862.8)	6 915.0
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO	1 777.4	992.6		2 770.0
- Fondo de Capitalización e Inversión del Sector Rural (FOCIR)	141.8	131.4		273.2
- Fideicomiso Liquidador de Instituciones y Organizaciones Auxiliares de Crédito (FIDELIQ)	0.1	468.3		468.4
- Fondo Nacional de Fomento al Turismo (FONATUR)		378.1		378.1
- Fondo de Operación y Financiamiento Bancario a la Vivienda (FOVI)	1 265.5			1 265.5
- Fideicomiso para el Otorgamiento de Créditos a Pequeños Propietarios en Áreas de Riego y Temporal (FICART)	99.7			99.7
- Otros	270.3	14.8		285.1
AGRICULTURA, GANADERIA Y DESARROLLO RURAL	649.9		(0.1)	649.8
- Fideicomiso de Riesgo Compartido (FIRCO)	632.9		(0.1)	632.8
- Otros	17.0			17.0
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	972.1	18.5	(8.0)	982.6
- Fideicomiso para la Comisión Nacional de Caminos Alimentadores y Aeropistas (CONACAL)	780.7			780.7
- Otros	191.4	18.5	(8.0)	201.9
DESARROLLO SOCIAL	2 144.9	131.0	(0.3)	2 275.6
- Fideicomiso Fondo Nacional de Habitaciones Populares (FONHAPO)	2 136.7	130.6		2 267.3
- Otros	8.2	0.4	(0.3)	8.3
TURISMO	854.4		(854.4)	0.0
- Fondo Nacional de Fomento al Turismo (FONATUR)	854.4		(854.4)	0.0
OTRAS DEPENDENCIAS	237.0			237.0
- Varias	237.0			237.0

2b) Inversiones en Organismos y Empresas

El saldo de esta cuenta asciende a 101 mil 898.4 millones de pesos, siendo las aportaciones a em-

presas y organismos de control presupuestario indirecto las que representan el 52.0 y 39.0 por ciento, respectivamente, y se integra de la siguiente manera:

INVERSIONES EN ORGANISMOS Y EMPRESAS
(Millones de Pesos)

CONCEPTOS	SALDOS		VARIACION	
	1998	1999	IMPORTE	%
T O T A L E S	79 504.4	101 898.4	22 394.0	28.2
Inversiones en Empresas de Participación Mayoritaria	31 406.0	53 009.0	21 603.0	68.8
- Hacienda y Crédito Público	28 614.0	29 894.8	1 280.8	4.5
- Comunicaciones y Transportes	142.9	20 296.2	20 153.3	n.i
- Desarrollo Social	933.4	990.8	57.4	6.1
- Otras Dependencias	1 715.7	1 827.2	111.5	6.5
Patrimonio de Organismos Descentralizados	35 500.4	39 702.6	4 202.2	11.8
- Comunicaciones y Transportes	419.5	506.8	87.3	20.8
- Comercio y Fomento Industrial	804.1	929.6	125.5	15.6
- Educación Pública	29 129.2	32 184.1	3 054.9	10.5
- Salud	1 703.2	2 171.8	468.6	27.5
- Desarrollo Social	2 157.0	2 543.7	386.7	17.9
- Otras Dependencias	1 287.4	1 366.6	79.2	6.2
Inversiones en Empresas de Participación Minoritaria		2 821.5	2 821.5	100.0
- Comunicaciones y Transportes		2 821.5	2 821.5	100.0
Otras Inversiones	12 598.0	6 365.3	(6 232.7)	(48.9)
- Gobernación	4 084.4	466.4	(3 618.0)	(88.6)
- Hacienda y Crédito Público	4 279.9	4 375.7	95.8	2.2
- Comunicaciones y Transportes	4 222.6	989.5	(3 233.1)	(76.6)
- Educación	6.1	6.1	0.0	0.0
- Energía	5.0	0.1	(4.9)	(98.0)
- Desarrollo Social y Productivo en Regiones de Pobreza		527.5	527.5	100.0

n.i no indicativo

En lo que se refiere al capital social de las empresas de control presupuestario indirecto, el incremento corresponde, principalmente, a los ajustes realizados por parte de la SCT relativos a las capitalizaciones de acciones en favor del Gobierno Federal, por 6 mil 601.2 millones de pesos y 13 mil 559.1 millones de pesos, derivados de la venta del Grupo Aeroportuario del Sureste y del Pacífico, respectivamente; así como a las aportaciones presupuestarias realizadas en Financiera Nacional Azucarera por 1 mil 253.0 millones de pesos, las cuales se aplicaron a las reservas para mejorar su índice de capitalización.

APORTACIONES A EMPRESAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO INDIRECTO
(Millones de Pesos)

DEPENDENCIAS Y EMPRESAS	1 9 9 8 SALDO	1 9 9 9 MOVIMIENTOS		SALDO
		PRESU-PUES-TARIOS	POR AJUSTE	
T O T A L	31 406.0	1 470.2	20 132.8	53 009.0
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO	28 614.0	1 283.2	(2.4)	29 894.8
- Banco Nacional de Crédito Rural, S.N.C.	9 487.6			9 487.6
- Grupo Industrial NKS	1 596.0			1 596.0
- Banco Nacional de Comercio Interior, S.N.C.	54.0			54.0
- Productora Mexicana de Tubería, S.A.	1 009.1			1 009.1
- Siderúrgica Lázaro Cárdenas, Las Truchas, S.A.	3 678.1			3 678.1
- Financiera Nacional Azucarera	1 413.5	1 253.0		2 666.5
- Azufrera Panamericana	248.5			248.5
- BANPESCA, S.N.C.	4 188.7			4 188.7
- Minera Carbonífera Río Escondido, S.A.	227.2			227.2
- Nacional Financiera, S.N.C.	1 719.3			1 719.3
- Otras	4 992.0	30.2	(2.4)	5 019.8
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	142.9		20 153.3	20 296.2
- Astilleros Unidos, S.A. de C.V.	54.9			54.9
- Grupo Aeroportuario del Sureste			6 601.2	6 601.2
- Grupo Aeroportuario del Pacífico			13 559.1	13 559.1
- Otras	88.0		(7.0)	81.0
DESARROLLO SOCIAL	933.4	61.0	(3.6)	990.8
- LICONSA	168.0			168.0
- Distribuidoras Conasupo	765.0	61.0	(3.6)	822.4
- Otras	0.4			0.4
OTRAS DEPENDENCIAS	1 715.7	126.0	(14.5)	1 827.2
- Varias	1 715.7	126.0	(14.5)	1 827.2

En cuanto a las aportaciones presupuestarias a favor de los organismos de control presupuestario indirecto, éstas ascendieron a 4 mil 250.3 millones de pesos, de los que se otorgaron 1 mil 906.4 millones de pesos al Consejo Nacional de Fomento Educativo (CONAFE), en apoyo a trabajos de investigación y a cubrir gastos de capacitación (a nivel nacional y regional), así como a la actualización de instructores.

El Instituto Nacional Indigenista (INI), recibió 358.7 millones de pesos para proyectos en beneficio de las comunidades indígenas y para atender a organizaciones civiles en proyectos de procuración de justicia; en lo referente al Comité Administrador del Programa Federal de Construcción de Escuelas (CAPFCE), se observa un importe de 353.2 millones de pesos destinados a la adquisición de mobiliario y equipos de oficina y cómputo; también, para cubrir el costo de materiales y suministros requeridos para el desempeño de sus actividades.

APORTACIONES A ORGANISMOS DE CONTROL PRESUPUESTARIO INDIRECTO
(Millones de Pesos)

DEPENDENCIAS Y ORGANISMOS	1998 SALDO	1999 MOVIMIENTOS		SALDO
		PRESUPUESTARIOS	POR AJUSTE	
TOTAL	35 500.4	4 250.3	(48.1)	39 702.6
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	419.5	90.7	(3.4)	506.8
- Servicio Postal Mexicano	214.3	90.7		305.0
- Telecomunicaciones de México	194.1			194.1
- Otros	11.1		(3.4)	7.7
COMERCIO Y FOMENTO INDUSTRIAL	804.1	126.7	(1.2)	929.6
- Centro Nacional de Metrología	287.9	22.4	(0.7)	309.6
- Procuraduría Federal del Consumidor	125.4	10.2	(0.5)	135.1
- Consejo de Recursos Minerales	331.1	80.3		411.4
- Otros	59.7	13.8		73.5
EDUCACION PUBLICA	29 129.2	3 079.4	(24.5)	32 184.1
- Universidad Nacional Autónoma de México	2 131.9	30.0		2 161.9
- Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología	1 491.2	263.2	(0.5)	1 753.9
- Colegio Nacional de Educación Profesional Técnica	1 330.0	202.2	(0.1)	1 532.1
- Comisión de Operación y Fomento de Actividades Académicas del IPN	360.2	22.3		382.5
- Comité Administrador del Programa Federal de Construcción de Escuelas	12 549.2	353.2	(1.7)	12 900.7
- Patronato de Obras e Instalaciones del IPN	967.3	126.1	(0.1)	1 093.3
- Consejo Nacional de Fomento Educativo	4 878.1	1 906.4	(3.2)	6 781.3
- Otros	5 421.3	176.0	(18.9)	5 578.4
SALUD	1 703.2	469.2	(0.6)	2 171.8
- IMSS – Solidaridad	503.0	252.2		755.2
- Hospitales	349.3	35.6	(0.1)	384.8
- Institutos	676.1	141.0	(0.5)	816.6
- Otros	174.8	40.4		215.2
DESARROLLO SOCIAL	2 157.0	399.2	(12.5)	2 543.7
- Instituto Nacional de Ecología	8.2		(4.7)	3.5
- Instituto Nacional Indigenista	1 766.8	358.7	(6.8)	2 118.7
- Comisión Nacional de Zonas Áridas	382.0	40.5	(1.0)	421.5
OTRAS DEPENDENCIAS	1 287.4	85.1	(5.9)	1 366.6
- Varias	1 287.4	85.1	(5.9)	1 366.6

Por otra parte, se incluyen adeudos por 2 mil 821.5 millones de pesos, que se refieren al reconocimiento de la participación minoritaria del Gobierno Federal en las empresas Ferrocarriles del Norte y Ferroviaria del Valle de México.

2c) Patrimonio de Organismos Descentralizados de Control Directo

El incremento se explica por el registro en el Patrimonio del Gobierno Federal de los aumentos en los patrimonios de CFE, PEMEX y Luz y Fuerza del Centro, por 47.7; 11.4; y, 1.2 miles de millones de pesos, respectivamente, como resultado de la actualización de sus estados financieros; así como por las aportaciones presupuestarias en favor del ISSSTE e IMSS por 10.0 y 5.5 miles de millones de pesos, respectivamente. También influyó nega-

tivamente en la variación una disminución en el patrimonio de CAPUFE por 3.7 miles de millones de pesos con motivo de la actualización de sus estados financieros.

PATRIMONIO DE ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS DE CONTROL PRESUPUESTARIO DIRECTO
(Millones de Pesos)

DEPENDENCIAS Y ENTIDADES	1998 SALDO	1999 MOVIMIENTOS		SALDO
		PRESUPUESTARIOS	POR AJUSTE	
TOTAL	645 885.4	15 774.6	56 679.8	718 339.8
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO	693.1		(32.0)	661.1
- Lotería Nacional para la Asistencia Pública	693.1		(32.0)	661.1
AGRICULTURA, GANADERIA Y DESARROLLO RURAL	2 917.5		(574.8)	2 342.7
- Compañía Nacional de Subsistencias Populares	2 917.5		(574.8)	2 342.7
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	39 341.1	200.3	(3 029.6)	36 511.8
- Ferrocarriles Nacionales de México	4 142.9	200.3	(188.4)	4 154.8
- Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios Conexos	27 207.2		(3 655.4)	23 551.8
- Aeropuertos y Servicios Auxiliares	7 991.0		814.2	8 805.2
ENERGIA	490 904.2		60 316.2	551 220.4
- Petróleos Mexicanos	187 908.4		11 395.7	199 304.1
- Comisión Federal de Electricidad	302 012.0		47 673.4	349 685.4
- Luz y Fuerza del Centro	983.8		1 247.1	2 230.9
APORTACIONES A SEGURIDAD SOCIAL	112 029.5	15 574.3		127 603.8
- Instituto Mexicano del Seguro Social	62 706.6	5 536.9		68 243.5
- Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado	49 322.9	10 037.4		59 360.3

2d) Capital Social de Empresas Paraestatales de Control Directo

La disminución de 94.9 por ciento que presenta el saldo de esta cuenta con relación al de 1998, es resultado de la aplicación del programa de depuración de cuentas llevado a cabo por la Secretaría de Energía.

2e) Inmuebles

El saldo en este concepto se incrementó 12 mil 212.5 millones de pesos debido, principalmente, a la formalización mediante acta de entrega-recepción, de diversas obras en SEMARNAP y SCT.

3) Otros Activos

3a) Activos de Administración

La variación positiva que muestra su saldo por 166 mil 785.5 millones de pesos se debe, primor-

dialmente, a la mayor colocación de valores gubernamentales destinados a regulación monetaria, pendientes de recuperar.

PASIVO

4) A Corto Plazo

4a) Descuentos y Percepciones a Favor de Terceros

El incremento de 184.4 por ciento que se presenta corresponde, fundamentalmente, al registro de las retenciones derivadas del Impuesto sobre la Renta, por concepto de servicios personales.

4b) Proveedores y Acreedores Diversos

El importe de este rubro presenta una variación positiva por 3 mil 646.6 millones de pesos respecto a 1998 generándose, principalmente, por la depuración y reclasificación de saldos llevadas a cabo en los centros contables de Fondos Federales y Recaudación, respectivamente.

4c) Cuentas y Documentos por Pagar

El importe de 132 mil 931.2 millones de pesos es resultado, básicamente, de la mayor colocación de BONDES, CETES y UDIBONOS destinados a regulación monetaria.

5) A Largo Plazo

5a) Deuda Pública Interior

La variación positiva de 128 mil 132.3 millones de pesos, equivalente al 33.9 por ciento respecto a 1998, se debe, primordialmente, al endeudamiento neto presupuestario de 111 mil 023.6 millones de pesos, el cual se integró de la mayor colocación de BONDES por 98 mil 213.2 millones de pesos, CETES por 18 mil 526.7 millones de pesos y UDIBONOS por 5 mil 096.5 millones de pesos, así como a la amortización de AJUSTABONOS con un importe de 11 mil 147.6 millones de pesos, además, se realizaron ajustes contables derivados del

efecto inflacionario, entre los que sobresalen los efectuados a los saldos de UDIBONOS y SAR, mismos que ascendieron a 8 mil 782.0 millones de pesos y 6 mil 025.2 millones de pesos, respectivamente.

6) Otros Pasivos

6a) Fondos y Depósitos Diversos

Este rubro disminuyó 26.7 por ciento con relación al ejercicio anterior, debido a que las devoluciones de depósitos diversos aplicadas a este rubro fueron mayores a los depósitos efectuados en el año.

6b) Anticipos de Impuestos y Pasivos en Depuración

Como resultado de la cancelación de saldos derivados del proceso de depuración que llevó a cabo la TESOFE en 1999, se generó un incremento de los rubros de Pasivos en Depuración por 86.2 millones de pesos y una disminución de 57.3 millones de pesos en Anticipo de Impuestos.

HACIENDA PUBLICA FEDERAL

7) Patrimoniales

7a) Patrimonio

El incremento que presenta el saldo en este rubro respecto al año anterior por 108 mil 418.7 millones de pesos, se origina por los movimientos contables de aumentos y decrementos al patrimonio, así como por los traspasos de resultados de 1998 y las rectificaciones de años anteriores.

RESULTADOS

8) Ingresos

8a) Ejecución de la Ley de Ingresos

La ejecución de la Ley para el ejercicio fiscal de 1999 ascendió a 727 mil 156.8 millones de pesos, monto superior en 20.9 por ciento respecto a lo registrado el año anterior. El resultado positivo se

explica principalmente por el efecto favorable de las modificaciones fiscales vigentes a partir de enero de 1999 y a las acciones orientadas a combatir las prácticas de evasión y elusión fiscal, así como al establecimiento de mecanismos simples de tributación para optimizar el cumplimiento oportuno y adecuado de las obligaciones de los contribuyentes.

Del total recaudado, 219 mil 475.9 millones de pesos corresponden al Impuesto sobre la Renta (ISR), monto superior en 22.0 por ciento a lo captado en 1998; 169 mil 514.7 millones de pesos, se obtuvieron a través de la aplicación del Impuesto al Valor Agregado (IVA), lo que arroja un incremento del 12.0 por ciento en relación al año anterior; y, 106 mil 835.3 millones de pesos, recaudados a través del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios (IEPS) con una variación positiva de 39.2 por ciento respecto a lo logrado en el ejercicio precedente; por otra parte, los ingresos recaudados por concepto de derechos, alcanzaron un total de 106 mil 599.1 millones de pesos, lo que representa 1.0 por ciento más que en 1998.

9) Egresos

9a) Costo de Operación de Programas

Los egresos presupuestarios del Gobierno Federal de naturaleza corriente ascendieron a 748 mil 154.9 millones de pesos, monto que se compone de las aplicaciones efectuadas en el Ramo 33.- Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, cuyo importe fue de 152 mil 062.9 millones de pesos, fundamentalmente, para educación básica y normal; en el Ramo 28.- Participaciones a Entidades Federativas y Municipios, el monto ejercido fue de 140 mil 670.9 millones de pesos, de los cuales 117 mil 361.9 correspondieron al Fondo General de Participaciones; en el Ramo 19.- Aportaciones a Seguridad Social se ejerció un gasto de 67 mil 516.2 millones de pesos; asimismo, las dependencias que incurrieron en un gasto mayor fueron: SEP con un importe de

68 mil 128.2 millones de pesos y la SAGAR por 20 mil 754.7 millones de pesos.

Por lo que se refiere a las erogaciones efectuadas para cubrir el servicio de la deuda pública del Gobierno Federal, éstas ascendieron a 139 mil 154.6 millones de pesos, de los cuales 131 mil 121.7 millones de pesos se destinaron al pago de intereses y 8 mil 032.9 millones de pesos a gastos, cobertura y comisiones.

Por otra parte, con recursos del Ramo 29.- Erogaciones para la Operaciones y Programas de Saneamiento Financiero se apoyaron los programas relativos a la Banca de Desarrollo, con un importe de 1 mil 597.0 millones de pesos, y a través del Ramo 34.- Erogaciones para los Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de la Banca, se ejercieron 22 mil 195.1 millones de pesos; de esta cifra, 18 mil millones se canalizaron al Programa de Apoyo a Ahorradores y los restantes 4 mil 195.1 millones de pesos al Programa de Apoyo a Deudores.

10) Resultado del Ejercicio

La cifra de 98 mil 997.9 millones de pesos se explica por el importe superior de los ingresos presu-puestarios y no presupuestarios con relación a los egresos por los mismos conceptos.

PRINCIPALES VARIACIONES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE ORGANISMOS Y EMPRESAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO DIRECTO

ACTIVO

11) Circulante

11a) Caja y Bancos

Este rubro muestra un aumento de 56.0 por ciento equivalente a 10 mil 780.4 millones de pesos, respecto al año anterior, correspondiendo a CFE 8 mil 291.1 millones de pesos, originado por un menor ejercicio en el gasto programable y mayores ingre-

sos obtenidos. PEMEX contribuye con 3 mil 355.7 millones de pesos por las disponibilidades para hacer frente a obligaciones inmediatas, tales como el pago de impuestos, proveedores y contratistas.

11b) Cuentas y Documentos por Cobrar

El incremento de 19 mil 078.4 millones de pesos se integra, fundamentalmente, por 16 mil 010.4 millones de pesos generados en PEMEX, por concepto de cuentas por cobrar con diversos vencimientos de clientes a largo plazo y por la venta documentada de activos improductivos; en el IMSS aumentó en 3 mil 303.1 millones de pesos por créditos hipotecarios para los trabajadores y otras prestaciones otorgadas. Otro factor relevante fue la disminución de 1 mil 054.1 millones de pesos por la depuración de cuentas llevada a cabo por FERRONALES, derivada del proceso de su desincorporación.

11c) Estimación para Cuentas Incobrables

El aumento en la variación por 1 mil 661.2 millones de pesos se explica, primordialmente, en el ISSSTE ya que incrementó sus reservas con base en estudios practicados en la Subdirección de Crédito por 586.2 millones de pesos; en el IMSS por 420.3 millones de pesos para cubrir pérdidas por incobrabilidad y ajustes a las cuotas obrero patronales pendientes de cobro; en PEMEX por aumento a cartera vencida en 305.9 millones de pesos por ventas al Sector Público y documentos en trámite legal; y en ASA, como resultado de provisionar como incobrable el adeudo de TAESA, debido a su situación de quiebra por 145.5 millones de pesos.

11d) Otros Activos Circulantes

De la disminución de 7 mil 940.0 millones de pesos respecto al ejercicio anterior, corresponden a CFE 5 mil 717.5 millones de pesos, debido a la actualización de obligaciones laborales con base

en el Boletín D-3 "Obligaciones Laborales para el Retiro de los Trabajadores", conforme al contrato colectivo de trabajo; asimismo, se obtuvo un saldo de IVA por recuperar derivado de diversas adquisiciones de bienes y/o servicios y de pagos efectuados durante el año a la SHCP; por su parte, el IMSS presenta 1 mil 230.3 millones de pesos debido a la reclasificación de cuentas y suscripción de contratos; en lo relativo a ASA, la baja de 232.5 millones de pesos, fue la desincorporación de los 35 Aeropuertos concesionados que se reflejó en menos compras, así como por la recuperación del Derecho por Uso de Aeropuertos (DUA) de 1998 y un incremento en la facturación a las unidades de negocios, por parte de la Entidad.

12) A Largo Plazo

12a) Inversiones en Compañías Asociadas y Afiliadas

La variación de 17 mil 295.8 millones de pesos equivalente al 41.4 por ciento que presenta este concepto se refiere al incremento en el fondo de reserva para jubilaciones, pensiones e inversiones por tipo de seguro a empleados del IMSS, así como a la inversión efectuada por Petróleos Mexicanos en Petroquímica Morelos y a la adquisición de valores que llevó a cabo el FOVISSSTE.

13) Fijo

13a) Mobiliario y Equipo de Oficina

El incremento de 3 mil 706.4 millones de pesos lo explican en buena parte CFE, PEMEX e IMSS y son consecuencia de nuevas adquisiciones y constantes renovaciones de los equipos en oficinas administrativas y en las áreas técnicas operacionales.

13b) Otros Activos Fijos

El aumento que se observa por 17 mil 907.7 millones de pesos, corresponde básicamente al traspaso de la revaluación del ejercicio de 1998 al saldo de 1999 por 16 mil 715.5 millones de pesos en

CFE; el IMSS participa con 1 mil 269.7 millones de pesos, como resultado de los anticipos otorgados a proveedores extranjeros por adquisición de bienes de inversión.

13c) Arrendamiento Financiero de Activo Fijo

La variación positiva de 30.2 por ciento corresponde, principalmente, a CFE por las plantas de vapor e hidroeléctricas registradas con la figura de arrendamiento capitalizable relativos a las unidades de la planta Samalayuca II, conforme a la Norma de Información Financiera NIF-09 A.

13d) Depreciación Acumulada

El aumento que presenta este rubro por 51 mil 658.6 millones de pesos, equivalente al 27.7 por ciento, se genera principalmente en CFE y PEMEX, por el efecto de la depreciación del activo fijo en operación.

14) Diferido

14a) Cargos Diferidos

De la variación de 31.9 por ciento, corresponden a PEMEX 7 mil 157.9 millones de pesos, por las adquisiciones de licencias sistemas, aplicaciones y productos para el procesamiento de datos "SAP"; asimismo, por el aumento de pagos adelantados en Pemex Petroquímica derivado de servicios o bienes que se van a recibir o a consumir; y, por los depósitos de amortizaciones en el ejercicio de 1999 con una institución de crédito de extrabajadores que no cumplen con los pagos del crédito hipotecario; por lo que se refiere a CFE, reclasificó los activos intangibles dentro del circulante mandándolos a cargos diferidos.

PASIVO

15) A Corto Plazo

15a) Impuestos y Cuotas por Pagar

Para este ejercicio se reporta un importe de 36 mil 565.2 millones de pesos, del cual co-

rresponden a PEMEX 24 mil 394.3 millones de pesos debido, principalmente, al incremento en la carga fiscal directa originada por el aumento en el precio promedio de los crudos de exportación.

16) Otros Pasivos

16a) Créditos Diferidos

Esta cuenta presenta una variación de 503.9 millones de pesos, es decir 289.8 por ciento con relación a 1998, y se refiere a la variación originada principalmente en Pemex Refinación relativa a la provisión por litigios pendientes de resolver, conforme a estimaciones de la Unidad Jurídica y cuyo resultado parece incierto, así como a las facturas que no habían sido entregadas por los proveedores al cierre del ejercicio en Pemex Gas y Petroquímica Básica.

INTEGRACION DEL PASIVO DE ORGANISMOS Y EMPRESAS
(Millones de Pesos)

ENTIDADES	A CORTO PLAZO	A LARGO PLAZO	OTROS PASIVOS	TOTAL
T O T A L	123 374.9	138 170.2	184 708.0	446 253.1
PEMEX	70 486.0	75 989.1	74 729.6	221 204.7
CFE	24 634.5	38 882.3	52 044.3	115 561.1
LyFC	5 466.5	23 293.1	23 741.6	52 501.2
CONASUPO	374.0		32.4	406.4
LOTENAL	783.2		41.6	824.8
ASA	1 113.8	5.7	111.0	1 230.5
CAPUFE	896.8		2.6	899.4
FERRONALES	955.8		19 463.8	20 419.6
IMSS	10 374.6		13 808.8	24 183.4
ISSSTE	8 289.7		732.3	9 022.0

PATRIMONIO O CAPITAL CONTABLE

17) Patrimonio

17a) Aportaciones del Gobierno Federal del Ejercicio

Esta cuenta presenta una disminución de 2 mil 578.1 millones de pesos, que equivale a 55.3 por ciento generada porque en este ejercicio CFE solamente registro transferencias de carácter virtual para complementar tarifas deficitarias y que se presentan únicamente en las cuentas de resul-

tados, sin embargo, recibió aportaciones de los gobiernos federal, estatal y municipal para electrificar poblados rurales y colonias populares, así como de particulares para la ampliación de red de distribución.

17b) Aportaciones del Gobierno Federal Acumuladas

En 1999 se presenta un incremento de 10 mil 179.6 millones de pesos para esta cuenta, que reflejó el 108.5 por ciento en ASA por concepto de los traspasos del resultado de 1998, de enteros a la TESOFE y la aplicación de actualización a 1999.

17c) Resultado Monetario del Ejercicio

Reporta una variación negativa de 39.3 por ciento con relación al año anterior, generada en CFE.

17d) Resultado Monetario Acumulado

La variación positiva de 2 mil 628.4 millones de pesos se originó, básicamente, en ASA con el 80.9 por ciento derivada de su resultado por posición monetaria.

17e) Desincorporación de Activos Patrimoniales

El saldo en 1998, originado por la venta de una planta de gas en Monterrey a favor del Gobierno Federal fue cancelada en 1999 contra patrimonio.

17f) Incremento a la Reserva para Jubilación

El incremento reportado por 27 mil 680.9 millones de pesos, se debe al estudio actuarial realizado por un perito independiente, basándose en el Boletín D-3 emitido por el IMCP, lo que permitió cuantificar los pasivos laborales de CFE para el ejercicio, derivados de las obligaciones contractuales.

RESULTADOS

18) Resultado Bruto

Al comparar los ingresos obtenidos en el ejercicio con el costo de ventas correspondiente, se obtiene un Resultado Bruto de 128 mil 670.2 millones de pesos, superior en 76 mil 398.5 millones de pesos respecto al ejercicio anterior. Las principales variaciones positivas y negativas de los rubros que integran éste concepto son:

18a) Venta de Bienes

El incremento en este concepto de 43 mil 766.8 millones de pesos respecto al año anterior, se originó en PEMEX y se debió a los mayores precios unitarios de venta de algunos productos, así como al aumento en el precio promedio de exportación de la canasta de crudos mexicanos de 10.17 dólares por barril en el año de 1998 a 15.62 durante 1999.

18b) Venta de Servicios

Las entidades más representativas en el incremento registrado de 7 mil 511.0 millones de pesos son CFE y LyFC; la variación obedece, prácticamente en su totalidad, al mayor volumen de ventas al detalle, así como la venta de energía eléctrica por la aplicación del ajuste mensual acumulativo a las tarifas autorizadas por la Comisión de Precios y Tarifas dependiente de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Para efectos de consolidación se eliminaron del Estado de Resultados Comparativo los ingresos y costos por servicios prestados, derivados de las operaciones de compra-venta de energía eléctrica entre CFE y LyFC por la cantidad de 14 mil 758.8 millones de pesos.

18c) Cuotas y Aportaciones

El incremento que este rubro muestra respecto a 1998 es de 19 mil 219.0 millones de pesos, equi-

valente al 19.9 por ciento, el cual se genera básicamente en el IMSS por las cuotas aportadas por trabajadores, patrones y el Gobierno Federal por 17 mil 472.1 millones de pesos; el ISSSTE reportó una variación ascendente de 3 mil 685.6 millones de pesos por los incrementos en sueldos de los empleados federales.

18d) Costo de Ventas

Durante este ejercicio se muestra una variación superior de 43 mil 905.2 millones de pesos, que corresponde básicamente a PEMEX y se explica principalmente por el aumento en el costo laboral del período, así como en las depreciaciones y amortizaciones. Los impuestos directos (derechos sobre hidrocarburos) crecieron con respecto al ejercicio anterior y adicionalmente se registró un monto de 13 mil 259.9 millones de pesos por concepto de aprovechamiento sobre rendimientos excedentes.

18e) Costo por Prestación de Servicios

El decremento de 54 mil 101.1 millones de pesos obedece a que CAPUFE consideró en 1998 los gastos para la conservación de infraestructura y la aplicación de salida de insumos producidos en el conexo industrial, emulsiones asfálticas y pinturas, mismos que en 1999 se registran como gastos de administración. Por su parte FERRONALES explica 2 mil 728.4 millones de pesos menos debido al proceso de desincorporación en que se encuentra.

19) Otros Productos y Gastos

19a) Productos Financieros y Otros

La variación total importa 10 mil 884.1 millones de pesos y se conforma, entre otros, por el IMSS cuyo incremento registrado significó 3 mil 707.3 millones de pesos obtenido mediante cuotas adicionales y aumento de cotizantes; PEMEX participa con 3 mil 466.7 millones de pesos derivados de la venta de activos improductivos y rendimientos en inversiones. LyFC registró principalmente una

cancelación de pasivo de impuestos al activo por 2 mil 278.4 millones de pesos. El ISSSTE obtuvo 1 mil 709.9 millones de pesos como resultado de mayores rendimientos en inversiones financieras.

19b) Resultado por Posición Monetaria

El decremento de 4 mil 020.5 millones de pesos, se presenta, básicamente, en CFE y obedece a que en el presente ejercicio se registraron mayores activos monetarios que se reflejan básicamente en el rubro de efectivo y valores de realización inmediata, lo que originó que la posición monetaria favorable de diciembre de 1998 a diciembre de 1999 disminuyera.

20) Costo de Obligaciones Laborales

La variación positiva de 3 mil 993.8 millones de pesos, corresponde a CFE y se explica por el reflejo del importe de los depósitos que garantizan los costos laborales que conforme al Boletín D-3 del IMCP deben registrarse como un pasivo a cargo de la Entidad.

21) Resultado del Ejercicio

COMPENDIO DE RESULTADOS COMPARATIVOS DE ORGANISMOS Y EMPRESAS
(Millones de Pesos)

ENTIDADES	INGRESOS TOTALES		COSTOS Y GASTOS		RESULTADOS DEL EJERCICIO	
	1998	1999	1998	1999	1998	1999
TOTAL	499 680.0	579 335.4	497 809.7	568 593.0	1 870.3	10 742.4
PEMEX	194 834.3	245 423.1	192 185.6	246 392.2	2 648.7	(969.1)
CFE	97 860.8	103 175.5	98 741.9	94 021.8	(881.1)	9 153.7
LyFC	39 432.4	46 818.3	44 139.8	49 232.2	(4 707.4)	(2 413.9)
CONASUPO	11 389.7	1 820.1	11 198.4	2 443.1	191.3	(623.0)
LOTENAL	4 558.4	4 776.3	4 557.2	4 775.4	1.2	0.9
ASA	10 065.1	8 222.8	7 296.5	6 956.4	2 768.6	1 266.4
CAPUFE	5 061.1	6 192.8	3 485.5	4 229.8	1 575.6	1 963.0
FERRONALES	10 411.7	6 034.7	18 071.6	12 411.0	(7 659.9)	(6 376.3)
IMSS	87 653.4	108 833.0	82 102.9	104 058.0	5 550.5	4 775.0
ISSSTE	38 413.1	48 038.8	36 030.3	44 073.1	2 382.8	3 965.7

En el presente cuadro se observa el comportamiento de los resultados de los organismos des-

centralizados y de las empresas sujetas a control presupuestario directo con relación al ejercicio de 1998.

Al cierre del ejercicio de 1999 se presenta un resultado favorable de 10 mil 742.4 millones de pesos, superior en 8 mil 872.1 millones de pesos, que significa un incremento de más de cuatro veces respecto al ejercicio anterior, originado principalmente por variaciones positivas en CFE, ISSSTE, CAPUFE, FERRONALES y LyFC, compensadas, en parte, con otras variaciones negativas que reportaron los organismos PEMEX, IMSS, LOTENAL, ASA y CONASUPO.